²⁴² Ad Romanos 3 (23): „*Omnes peccaverunt et egent gratia (recte: gloria) Dei.*“ Et Ecclesiasticus 7 (21): „*Nemo est, qui faciat bonum et non peccet.*“ Et ideo Deum debet quilibet glorificare confitendo se peccatorem. Deum glorificat ostendens se Dei gratia et misericordia indigere. – fol. 70vb.

²⁴³ TB 60.

²⁴⁴ Ex qua doctrina eliditur error quorundam, aliquem in praesenti vita ad tantam posse pervenire perfectionem, quod esset *impeccabilis* et amplius proficere non posset. Qui error condemnatus est in cap. „Ad nostrum“ De haereticis in Clementinis (Corpus Iuris Canonici, Clement. lib. V tit. 3 c. 3: ed. Ae. L. Richter – Ae. Friedberg II [Nachdruck Graz 1959] 1183). Et expresse reprobatur per verba assumpta apostoli (1 Ths 4, 1): „*Sic ambuletis, ut abundetis*“ etc. – fol. 147vb–148ra. – Das erwähnte Dekret des Konzils von Vienne von 1312 richtete sich gegen die Begarden, denen diese Lehre zur Last gelegt wurde.

²⁴⁵ Siehe oben Anm. 187. – Vgl. *Augustinus*, De peccatorum meritis et remissione II, 13, 20: CSEL 60, 93; De perfectione iustitiae hominis 8, 19: CSEL 42, 17 und sonst.

schrieben steht: „Alle unsere Gerechtigkeiten sind wie das Tuch einer blutgängigen Frau.“ Und auch uns gelte das Wort des Herrn (Lk 17, 10): „Wenn ihr alles getan habt, was euch aufgetragen war, so sprecht: Wir sind unnütze Knechte.“ Daß wir Menschen alle Sünder sind, bewahrheite sich zumal in den peccata venialia, von denen auch die Heiligen nicht frei waren. D. beruft sich dafür auf 1 Jo 2, 8. Er zieht aus alledem die Schlußfolgerung: Es sei für uns nötig, sorgfältig die „remedia“ zu benützen, durch die wir unseren Sünden quoad culpam et poenam begegnen können²⁴⁶. An anderer Stelle, wo der Prediger ebenfalls mit Berufung auf Is 64, 6 die Unvollkommenheit und Schwäche unserer „iustitiae“ konstatiert, mahnt er seine Zuhörer, sich im Gebet an Maria zu wenden, damit durch die Verdienste Christi und seiner Mutter diese Schwächen behoben würden²⁴⁷. Auf das

²⁴⁶ Quia per venenum antiqui serpentis infecta est tota natura in homine . . . cum omnibus potentiis, caro cum omnibus membris, hinc est, quod Genesis 8 (21) dicitur: „Sensus et cogitatio humani cordis in malum prona sunt ab adolescentia sua“; „sensus“ inquit propter carnem et „cogitatio humani cordis“ dicit propter spiritum, quasi dicat: Omnia in homine corrupta sunt et ad malum procliva. Inde est, quod fere ubique et in omni tempore peccatum cogitando frequentius vana, inutilia, noxia quam bona. Si loquimur, similiter; [et] in operando, quis explicet, quot modis committendo et omittendo peccamus? Propter quae recte dixit beatus Jacobus: „In multis offendimus omnes“, eiusdem 3 (2). Ideo etiam [fit], quod in his, quae bene agere praetendimus, malum vanitatis vel negligentiae se ingerat. Propter quod ait Isaias (64, 6): „Omnes iustitiae nostrae quasi pannus menstruatae.“ Et Salvator (Lc 17, 10): „Cum feceritis omnia, quae praecepta sunt vobis, dicite: Servi inutilis sumus.“ Et ista maxime vera sunt de peccatis venialibus, a quibus etiam sancti liberi non erant, confitente non minimo inter illos, videlicet Johanne evangelista (1 Jo 2, 8): „Si“, inquit, „dixerimus, quia peccatum non habemus, nos ipsos seducimus et veritas in nobis non est.“ Cum igitur tam multipliciter et frequenter omnes peccamus, et omne peccatum, etiam veniale, quod hic non emendatur per remedia congrua, in futura vita emendabitur per poenam debitam, ideo solliciti in praesenti esse debemus, ut non negligamus remedia, per quae occurritur peccatis quo ad culpam et poenam. – fol. 106vb–107ra.